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Úvod

Toto téma diplomové práce bylo zvoleno jednak kvůli osobnímu zájmu o něj, ale
hlavně z důvodu objasnění faktů spjatých s touto technologií.

Teoretická část práce je zaměřena především jakožto učebnice, která čtenáře

seznámí s touto technologií. Jsou v ní rozebrány základní principy, druhy 3D

tiskáren, rozebráno spektrum dostupných materiálů, včetně vysvětlení silných

a slabých stránek každého materiálu. Vysvětluje také jak získat zdrojové soubory

potřebné pro tisk. Poslední kapitoly teoretické části jsou zaměřené na potencionální

využití této technologie při vzdělávacím procesu, včetně příkladů propojení s jinými

předměty a možné nápady, jak by hodina mohla probíhat.

Praktická část pak slouží jakožto návod pro začátečníka, jak s touto technologií

pracovat, na co se připravit, co očekávat. Provede čtenáře od úplného začátku, kdy
se hledá předmět, vhodný na tisk až do finální fáze tisku a po tiskových úprav.

Jelikož je tato technologie pořád ještě ve stavu, kdy je pravděpodobné, že se

člověk dříve nebo později setká s jistými defekty při tisku poslední kapitola je

věnována nejčastěji řešeným problémům, včetně návodů, jak těmto defektům

zabránit.

Po přečtení této práce a dodržování pokynů v příručce uvedených, bude uživatel,

který se s technologií setkává poprvé, avšak ovládá základy práce s počítačem a má

základní znalosti mechaniky, schopen tiskárnu zdárně používat a vypořádat se
s případnými problémy, které mohou nastat.

Tuto příručku poté otestuji na svém kamarádovi, který sám 3D tiskárnu nikdy

neměl, pouze o technologii slyšel a ovládá potřebné základy. Na jistý čas mu bude

zapůjčena tiskárna a poté vyhodnoceny výsledky.

Tato příručka však nemá možnost pokrýt všechny možné nastavení

a kompletní výuku, jak ovládat modelovací programy. Téma používání

modelovacích programů by totiž vydalo na další samostatnou diplomovou práci.

Také vysvětlit všechny možná nastavení parametrů tisku není možné, jelikož se

jedná o několik set různých parametrů. Tudíž se tato práce bude soustředí na

základy nezbytné k úspěšnému tisku, avšak pro hloubkové prozkoumání práce

s modelovacími programy je potřeba čerpat z jiných zdrojů.

Tuto práci věnuji každému, kdo má zájem naučit se technologii 3D tisku, včetně
učitelů, kteří by ji rádi zakomponovali do své výuky.
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Teoretická část

Technologie 3D tisku

1. Princip činnosti
Technologie 3D tisku je aditivní výrobní postup, při kterém se materiál (nejčastěji

plast) nanáší v tenkých vrstvách na přesně určená místa, čímž dochází k získání

požadovaného tvaru. Hotový výrobek se skládá z jednotlivých tenkých vrstev, na

kterých je průřez objektu v dané výšce.

Jedná se o poměrně novou technologii, kterou široké veřejnosti umožnil vývoj

výpočetní techniky.

Technologie 3D tisku se oproti technologii obráběním vyznačuje poměrně malou

ztrátovostí materiálu, jelikož je materiál nanášen pouze tam, kde je jej potřeba.

Pomocí 3D tisku se dají vytisknout složité tvary s využitím méně materiálu, než

umožňují tradiční metody výroby (například obrábění – soustružení, nebo

frézování).

Existuje několik základních druhů tiskáren, nejčastěji se pak můžeme setkat
s pojmy jako FDM, SLA, nebo DLP.

FDM tiskárny
Nejvíce rozšířený druh 3D tiskáren – FDM tiskárna (Fused deposition modelling)
– je druh tiskárny, který k fungování využívá tiskovou strunu složenou
z termoplastického materiálu. Tento materiál je obvykle navinut na cívku, ze které
je postupně odmotáván při procesu tisku. Tisková struna je vtahována do těla
extruderu, kde se přesně reguluje množství vtahovaného materiálu. Odtud
pokračuje tisková struna do těla tzv. „Hot endu“, části tiskárny, která je rozžhavena
na teplotu potřebnou k natavení vsunovaného materiálu. Materiál je poté
protlačován skrze úzkou trysku a pokládán na předem určené místo. Tryska se při
tisku pohybuje například za pomoci řemenů nebo šroubových spojů po kolejnicích.

1.1.1 Hlavní části FDM tiskárny

Rám tiskárny – dává tiskárně její tvar, pevnost. Jelikož nejsou při 3D tisku na rám

přenášený velké síly, může být poměrně improvizovaný. Rám, který však

nedosahuje potřebné tuhosti, není vhodný pro větší rychlosti tisku, jelikož se při

pohybu trysky vyšší rychlostí do rámu přenáší vibrace, které negativně ovlivňují

kvalitu výtisku. Rám může být vyroben z různých materiálů. Nejčastější materiály
pro výrobu rámu jsou:

• Kov – zejména hliník, kvůli své nízké hmotnosti a dostupnosti

• Akrylát – kvůli nízké ceně, váze

• Dřevo – zejména při domácí výrobě – nízké výrobní náklady, snadnost

opracování
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Tvar rámu tiskárny se volí dle požadovaného systému pohybů trysky. Při tisknutí

větších ploch nebo vyšší rychlosti tisku stoupají nároky na vyšší tuhost rámu pro
omezení přenášených vibrací.

V poslední době se čím dál častěji začínají vyskytovat tiskárny založené na rámu

tvořeném hliníkovými profily. A to zejména kvůli dosažené tuhosti rámu,

snadnějšímu sestavování a větší univerzálnosti – tyto profily jsou standardizované.

Extruder – část tiskárny, která se stará o vtahování tisknutelného materiálu

z tiskové cívky, a následné tlačení materiálu do dále do tiskárny. Extruder se stará

o přesné dávkování potřebného materiálu v daný čas. Design extruderu přímo

ovlivňuje množství tisknutelných materiálů. Otáčení kola extruderu, které pohybuje

materiálem, je zajištěno pomocí krokového motoru. Pro zajištění většího točivého

momentu přenášeného na tiskový materiál (filament, tiskovou strunu) bývá často

tento krokový motor připojen trvalým redukčním převodem. Tento převod je pak

nutný pro použití tiskových strun s větším průměrem (1,75mm vs. 3mm průměr

tiskových strun).

Obrázek 1 – Rám tiskárny založen na hliníkových
profilech – zdroj: Tronxy [1]
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Základní design extruderu se dá rozdělit do základních kategorií:

• Extruder s přímým pohonem – extruder je umístěn přímo nad hot endem

tiskárny, což umožňuje přesnější dávkování materiálu do trysky, a tím pádem

i teoretickou lepší kvalitu výtisků. Díky velmi krátké vzdálenosti, po kterou

je materiál tlačen k trysce je mnohem vhodnější pro tisk flexibilních

materiálů. Kvůli umístění těla extruderu a krokového motoru na pohybující

se část tiskárny však narůstají síly potřebné k rozpohybování a zabrzdění

soustavy a tím i k nárůstu vibrací.

• Extruder bovdenový – extruder umístěný fixně na rámu tiskárny, materiál

vtlačovaný do těsné trubičky vyrobené obvykle z teflonu pro nízký třecí

odpor. Bovden je zakončen v těle hot endu, kde je materiál nataven. Díky

stacionárnímu umístění těla extruderu a jeho motoru je snížena hmotnost

pohybující se části tiskárny, čímž dochází ke snížení provozních vibrací

a zvýšení maximální možné tiskové rychlosti. Nevýhodou však je, že díky vůli

materiálu uvnitř bovdenu je snížena přesnost dávkování materiálu. Toto

platí obzvláště při tisknutí velmi ohebných materiálů. Délka bovdenové

trubice by měla být, pokud možno co nejkratší, aby se zabránilo zbytečné vůli

materiálu.

• Extruder na dálku ovládaný – tělo extruderu je umístěno přímo nad hot

endem, na pohybující se části tiskárny, avšak těžký krokový motor je umístěn

stacionárně na rámu tiskárny. Jedná se o kompromis mezi přímým

a bovdenovým systémem, kdy se kroutící moment přenáší z krokového

motoru na tělo extruderu za pomocí ocelového lana. Tyto extrudery mývají

silné redukční převody pro minimalizování nepřesností způsobeného

kroucením ocelového lana (až 30:1). Samotné tělo extruderu je pak velmi

lehké. Tento typ je poměrně nový, avšak širokou veřejností přijímán jako
nejlepší kompromis mezi oběma předchozími typy.

Obrázek 2 – Extruder přímý nalevo, extruder bovdenový uprostřed, na
dálku ovládaný extruder vpravo – zdroj: Philippe Boichut [2]
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Hot end – pod tímto názvem se myslí všechny součásti, tvořící „horkou část“

[…]

Obrázek 56 – Výrazná delaminace
vrstev – zdroj: JasonWebb [44]
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 Nedostatečné množství materiálu / příliš

materiálu
Zejména ve spodních a vrchních vrstvách výtisku je nejvíce viditelný jev, kdy se

vytisknuté souběžné linie, tvořící obvykle celistvou vrstvu nespojují a jsou viditelné

mezery. Častý je také jev, který se tvoří především na vrchních vrstvách, a tím jsou
díry. Příčinou může být:

• Špatně kalibrované množství vytlačeného plastu

• Částečně ucpaná tryska

• Špatné podávání materiálu, zadrhávající materiál

V opačných případech se pak můžeme setkat s výtisky, které jsou nepřesné, jsou

na nich boule a další artefakty. V tom případě se jedná o vytlačení výrazně více

matriálu, než je ideální. V těchto případech je potřeba seřídit množství vytlačeného
plastu extruderem.

Obrázek 57 – Mezery mezi vrstvy na spodní
straně – zdroj: ATHORBOT [45]

Obrázek 58– Nedostatečné množství
vytlačeného plastu – zdroj: Ultimaker [46]

Obrázek 59 – Příliš mnoho vytlačeného
materiálu – zdroj: Mikelo [47]
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15. Trvalé zlepšování
Pokud narazíme na problém, i když frustrující, je potřeba brát v potaz, že vždy

existuje řešení, jen je nesmíme přestat hledat. 3D tisk může být poměrně náročný

na odladění, ale umožňuje nám vytvářet úžasné předměty a objekty. Při 3D tisku je

potřeba pořád zkoušet tisknout další a další věci, zkoušet nové postupy a materiály,

a díky tomu budeme do budoucna lépe chápat procesy, které se při této technologii
výroby odehrávají a tím i předcházet budoucím problémům.

Nezdařené tisky patří k této technologii, i profesionálové, kteří se komerčně

zaměřují na 3D tisk nemají 100% účinnost. Naším cílem je se k této hodnotě však
přiblížit a z každé chyby při tisku si vzít ponaučení.
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Závěr

Při zpracování této práce jsem dostál všem vytyčeným cílům, které jsem si zadal.

Práce pomůže každému, který má k této technologii jisté předpoklady a provést ho

případným procesem tisku.

Po přečtení teoretické části si čtenář osvojí teoretické vědomosti, týkající se
problematiky dané technologie a chápe

princip fungování tiskárny. Tyto vědomosti a znalosti mu budou oporou při

následném zkoušení v praxi. Čtenář získá informace o dostupných materiálech

a bude schopný si vybrat ten správný materiál pro dané užití. Pokud je čtenář učitel,

může převzít nápad o využití této technologie v praktické výuce.

Praktická stránka zase provede čtenáře celým procesem při výrobě součásti

touto technologií od myšlenky předmětu až po reální tisk a po tiskové úpravy. Pokud

se bude čtenář držet této praktické části výrazně se sníží riziko nepovedených
výtisků.

Tuto práci jsem dal přečíst blízké osobě s hlavním důrazem kladeným na

praktickou část práce. Ta je v reálném použití více důležitá, jelikož obsahuje veškeré

potřebné kroky k tisku. Dotyčný byl poprosen, aby nevyhledával samostatně

informace o této technologii, ledaže by tyto informace v práci nebyly obsaženy.

Dotyčná osoba se touto prací řídila při zkoušení samostatného tisku. Po uplynutí

jednoho týdne pak byla tato zkušební osoba vyzpovídána, zda byly informace

poskytnuté v rámci práce dostačující, zda se jí dařilo vytvářet výtisky v očekávané

kvalitě a co si myslí o této technologii výroby.

Dotyčná osoba byla schopna samostatné tvůrčí činnosti, kdy se jí podařilo

vytvořit několik očekávaných výtisků. V několika případech byla osoba nucena

použít jiné zdroje, než je tato práce, a to v případech kdy potřebovala nastavit

tiskové parametry jiné, než jsou výchozí pro daný typ materiálu. Dotyčný také uvedl,

že některé materiály pro něj byly obtížnější na tisk než jiné. Zejména uvedl že

nejlépe se mu pracovalo s materiály PLA a ABS. Toto tvrzení pro mě bylo poměrně

překvapivé, jelikož se práce s materiálem ABS považuje za náročnou. Nejhůře se mu

pak pracovalo se vzorkem flexibilního materiálu, u kterého nebyl schopen docílit

očekávaného výsledku. Výsledku s tímto materiálem jsem očekával, jedná se

o materiál velmi náročný na tisk, u kterého je potřeba důkladného ladění před

úspěšným tiskem.

Osoba pak byla nucena hledat dodatečné informace při pokusu o tvorbu vlastního

výrobku. Zejména se jednalo o návod, jak používat modelovací program Fusion360

do větší hloubky. Tento program je totiž velmi komplexní a vyžaduje jistou formu

samostudia mimo obsah této práce. Celkově byla osoba spokojena s dosaženými

výsledky a přemýšlí o koupi vlastní tiskárny. 3D tiskárny se totiž v současné době

stávají finančně dostupnými pro širokou veřejnost.
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Zmiňovaná osoba si nepřeje být jmenována. Již z dřívějška měla povědomí o tom,

jak by mohla tato technologie fungovat, a jednalo se o osobu s vhodnými základy

v oblasti výpočetní techniky a mechaniky.

S výsledkem, jehož osoba dosáhla jsem spokojený, tato práce nemůže zajistit

stoprocentní úspěšnost tisků při samostatné činnosti, může však výrazně vypomoci

každému, kdo si ji přečte a řídí se zmíněnými pokyny a rady.

Pokud bych měl na práci něco měnit, trochu více bych rozvedl v praktické části

další nástroje, kterými použitý software oplývá. Tyto nástroje bych však musel volit

poměrně konzervativně a zmínit ty hlavní.

Za pomoc při této práci bych chtěl poděkovat i zkušební osobě.
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