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Autor práce studuje obor základy techniky - informatika, právě tato kombinace ovlivnila i téma, jež si

student vybral, neboť je zde jasná vazba mezipředmětová vazba. Tato diplomová práce se věnuje

využití 3D tisku ve výuce na středních technických školách. Práce má rozsah 72 stran včetně závěru,

seznamu literatury a seznamu vyobrazení. Z hlediska struktury je rozdělena na 15 kapitol, které se

dále dělí na podkapitoly. První kapitola se v zásadě věnuje popisu FDM tiskárny a jejímu principu.

Dále jsou v této kapitole také popsány SLA a DLP tiskárny. Tato kapitola má celkem 11 stran.

Následující kapitola je rozsahem sice kratší, ale je rozčleněna do mnoha podkapitol, v nichž jsou

popsány jednotlivé typy materiálů využívaných v 3D tisku. Kapitola je logicky rozčleněna na dvě

základní skupiny dle použité tiskárny a dále potom jsou už popisovány jednotlivé materiály. (Poněkud

méně se autor věnuje resinům, což lze ale logicky zdůvodnit jejich menším využitím ve školní praxi.

Nicméně studenti mající zájem například o letecké modelářství by mohli míti právě o tuto oblast větší

zájem.) Následující třetí kapitola se věnuje Modelům pro 3D tisku a jejich zdrojům. V jednotlivých

podkapitolách se autor věnuje na internetu přístupním knihovnám, programům pro tvorbu modelů

3D skenování a fotogrammetrii. Následující kapitola se věnuje využit 3D tisku v praxi. Další kapitoly

jsou už orientovány na pedagogickou část, tj. na využití 3D tisku ve výuce.

Praktická část práce věnuje využití 3D tisku ve výuce. Student pojal celou problematiku takto: 1)

hledání vhodného objektu pro tisk, 2) výběr použitého materiálu, 3) Tvorba objektu (Ultimate Cura),

4) Rozměrový prototyp, 5) tisk, 6) problémy při tisku, 7) Trvalé zlepšování. Tato část tedy popisuje

praktické problémy se kterými se učitelé a studenti setkat, pokud budou využívat 3D tisk ve škole.

Osobně bych této praktické části, vytkl to, že je až příliš „praktická“, tedy věnovaná pouze technické

části problému. Například kapitola věnovaná výběru modelu pro tisk by byla dle mého názoru vhodná

k tomu, aby zde student diskutoval, jaký objekt je vhodný tisknou z didaktického hlediska – například

studenti vytvářejí prototyp z tištěných součástí pro výuku konstruování nebo mají potřebu vyzkoušet

na reálném objektu geometrické vazby a jejich význam. Tj. s pomocí takového pokusného modelu

dochází k dalšímu rozvoji kreativity a kritického myšlení.

Celkové hodnocení: Z hlediska volby tématu je práce aktuální a kvalitně zpracovaná. Obsahuje

všechny náležitosti a splňuje požadavky, které jsou kladeny na diplomové práce. Práci doporučuji

k obhajobě.